
 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 7.12.2022  

C(2022) 8783 final 

 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 7.12.2022 

de aprobare a planului strategic PAC 2023-2027 al României în vederea unui sprijin din 

partea Uniunii finanțat de Fondul european de garantare agricolă și de Fondul 

european agricol pentru dezvoltare rurală  

  

CCI: 2023RO06AFSP001 

(Numai textul în limba română este autentic)  



 

RO 1  RO 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 7.12.2022 

de aprobare a planului strategic PAC 2023-2027 al României în vederea unui sprijin din 

partea Uniunii finanțat de Fondul european de garantare agricolă și de Fondul 

european agricol pentru dezvoltare rurală  

  

CCI: 2023RO06AFSP001 

(Numai textul în limba română este autentic) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care 

urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile 

strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul 

european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a 

Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE) nr. 1307/20131, în special, articolul 118 

alineatul (6), 

întrucât: 

(1) La 28 februarie 2022, România a prezentat Comisiei o propunere privind planul său 

strategic în cadrul politicii agricole comune în vederea obținerii unui sprijin din partea 

Uniunii care urmează să fie finanțat de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) 

și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), pentru perioada 

1 ianuarie 2023-31 decembrie 2027 („planul strategic PAC 2023-2027”).  

(2) În conformitate cu articolul 118 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/2115, 

Comisia a evaluat planul strategic PAC 2023-2027 propus de România și a formulat 

observații, inclusiv în ceea ce privește extinderea producției de biometan sustenabil, în 

conformitate cu alineatul (3) primul paragraf de la articolul respectiv, la 12 mai 20222. 

În conformitate cu alineatul (3) al doilea paragraf de la articolul respectiv, România a 

furnizat Comisiei informațiile suplimentare necesare ca urmare a observațiilor 

Comisiei și a prezentat o versiune revizuită a planului său strategic PAC 2023-2027 la 

21 noiembrie 2022. 

(3) Planul strategic PAC 2023-2027 revizuit a fost elaborat în conformitate cu cerințele 

privind conținutul planurilor strategice PAC 2023-2027 prevăzute la articolele 107-

115 din Regulamentul (UE) 2021/2115 și în anexa I la Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) 2021/2289 al Comisiei3. Planul a fost elaborat de România, cu 

                                                 
1 JO L 435, 6.12.2021, p. 1.  
2 Observațiile Comisiei au fost transmise statului membru la 12 mai 2022. Observațiile au fost publicate 

la adresa https://agriculture.ec.europa.eu/cap-my-country/cap-strategic-plans/observation-letters_ro.  
3 Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/2289 al Comisiei din 21 decembrie 2021 de stabilire a 

normelor de aplicare a Regulamentului (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului în 

 

https://agriculture.ec.europa.eu/cap-my-country/cap-strategic-plans/observation-letters_ro


 

RO 2  RO 

implicarea partenerilor menționați la articolul 106 alineatul (3) din 

Regulamentul (UE) 2021/2115 și în cooperare cu Comisia.  

(4) Planul strategic PAC 2023-2027 revizuit propus de România respectă cerințele 

prevăzute la articolul 118 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2021/2115.  

(5) În conformitate cu articolul 29 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2021/2116 al 

Parlamentului European și al Consiliului4, prezenta decizie constituie o decizie de 

finanțare în sensul articolului 110 alineatul (1) din Regulamentul (UE, Euratom) 

2018/1046 al Parlamentului European și al Consiliului5 în ceea ce privește FEADR. 

Elementele necesare pentru decizia de finanțare sunt cuprinse în planul strategic PAC 

2023-2027, cu excepția liniei bugetare, care este specificată în prezenta decizie. Din 

motive de transparență, contribuția totală a FEADR pentru fiecare tip de intervenție, 

contribuția FEADR în fiecare an și contribuția maximă a FEADR, care sunt constituite 

din alocările ajustate după transferurile prevăzute în planul strategic PAC 2023-2027 

în conformitate cu articolul 103 din Regulamentul (UE) 2021/2115, sunt luate în 

considerare în tabelul sinoptic al planului strategic PAC 2023-2027 prevăzut la 

articolul 112 alineatul (2) din regulamentul respectiv: tabelul sinoptic trebuie, de 

asemenea, să fie inclus în anexele la prezenta decizie. Finanțarea națională 

suplimentară pentru intervenții în domeniul dezvoltării rurale în conformitate cu 

articolul 146 din Regulamentul (UE) 2021/2115 trebuie, de asemenea, să fie inclusă în 

anexele la prezenta decizie. 

(6) Din motive de transparență și claritate, prezenta decizie trebuie, de asemenea, să 

sintetizeze toate elementele, altele decât alocările ajustate pentru FEADR, care sunt 

specificate în tabelul sinoptic prevăzut la articolul 112 alineatul (2) din 

Regulamentul (UE) 2021/2115, inclusiv alocările ajustate pentru plățile directe după 

transferuri, indicate în planul strategic PAC 2023-2027 în conformitate cu articolul 17 

alineatul (5), cu articolul 88 alineatele (5) și (6) și cu articolul 103 din regulamentul 

respectiv, care constituie alocările financiare maxime pentru plățile directe. 

(7) În conformitate cu articolul 92 alineatul (2), articolul 93 alineatul (3), articolul 95 

alineatele (3), (4) și (5), articolul 97 alineatele (10) și (11) și articolul 98 alineatul (2) 

din Regulamentul (UE) 2021/2115, plafoanele financiare pentru LEADER, pentru 

intervențiile care vizează îndeplinirea obiectivelor specifice în materie de mediu și de 

climă, pentru tinerii fermieri, pentru eco-scheme și, respectiv, pentru sprijinul 

redistributiv pentru venit trebuie să fie aprobate de Comisie, în conformitate cu 

articolul 118 din regulamentul menționat, ca plafon financiar stabilit în dreptul 

Uniunii. Prin urmare, aceste plafoane financiare inverse trebuie specificate în prezenta 

decizie. 

  

                                                                                                                                                         
ceea ce privește prezentarea conținutului planurilor strategice PAC și sistemul electronic pentru 

schimbul securizat de informații (JO L 458, 22.12.2021, p. 463). 
4 Regulamentul (UE) 2021/2116 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 

privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a 

Regulamentului (UE) nr. 1306/2013 (JO L 435, 6.12.2021, p. 187). 
5 Regulamentul (UE, Euratom) 2018/1046 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iulie 2018 

privind normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii, de modificare a Regulamentelor 

(UE) nr. 1296/2013, (UE) nr. 1301/2013, (UE) nr. 1303/2013, (UE) nr. 1304/2013, (UE) nr. 1309/2013, 

(UE) nr. 1316/2013, (UE) nr. 223/2014, (UE) nr. 283/2014 și a Deciziei nr. 541/2014/UE și de abrogare 

a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 966/2012 (JO L 193, 30.7.2018, p. 1). 



 

RO 3  RO 

(8) Prezenta decizie nu trebuie să vizeze informațiile privind sistemele de control și 

sancțiunile instituite de România și nici informațiile incluse în anexele I-IV la planul 

strategic PAC 2023-2027. De asemenea, nu trebuie să includă ajutoarele de stat în 

sensul articolelor 107, 108 și 109 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene 

(„TFUE”) care nu intră în domeniul de aplicare al articolului 42 din TFUE și care nu 

au fost aprobate de Comisie în conformitate cu procedurile relevante privind ajutoarele 

de stat,  

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:  

Articolul 1 

Se aprobă versiunea finală a planului strategic PAC 2023-2027 al României, care a fost 

transmisă Comisiei la 21 noiembrie 2022 prin intermediul sistemului electronic pentru 

schimbul securizat de informații denumit „SFC2021”, în conformitate cu articolul 3 

alineatul (1) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/2289. 

Aprobarea planului strategic PAC 2023-2027 nu include informațiile menționate la 

articolul 113 litera (c) din Regulamentul (UE) 2021/2115 și în anexele I-IV la planul strategic 

PAC 2023-2027 și nici ajutoarele de stat în sensul articolelor 107, 108 și 109 din TFUE, care 

nu intră în domeniul de aplicare al articolului 42 din TFUE.  

Articolul 2 

Tabelul sinoptic al alocărilor, inclusiv al alocărilor ajustate, menționat la articolul 112 

alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/2115 și stabilit în planul strategic PAC 2023-2027, 

este prevăzut în anexa I la prezenta decizie.  

Contribuția totală a FEADR pentru fiecare tip de intervenție este prevăzută în anexa II la 

prezenta decizie.  

Plafoanele financiare calculate în conformitate cu articolul 92 alineatul (2), articolul 93 

alineatul (3), articolul 95 alineatele (3), (4) și (5), articolul 97 alineatele (10) și (11) și, 

respectiv, articolul 98 alineatul (2) sunt specificate în anexa III la prezenta decizie. 

În anexa IV la prezenta decizie figurează un tabel al finanțării naționale suplimentare, astfel 

cum se menționează la articolul 146 din Regulamentul (UE) 2021/2115. 

Articolul 3 

Contribuția maximă a FEADR este finanțată din creditele înscrise în linia bugetară 

08 03 01 01 (Tipuri de intervenții în ceea ce privește dezvoltarea rurală în cadrul planurilor 

strategice PAC). 

  



 

RO 4  RO 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează României. 

Adoptată la Bruxelles, 7.12.2022 

 Pentru Comisie 

 Janusz WOJCIECHOWSKI 

 Membru al Comisiei 

 

  


